Учебный план для 1 класса 
МКОУ «Червленно-бурунская СОШ им.З.Акмурзаева»
по обновленному ФГОС НОО 

	Предметные области
	Учебные предметы
Классы
	Количество часов в неделю/год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и
литературное чтение
	Русский язык
	5/165
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	3/99
	3
	3
	3
	12

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	1/33
	2
	2
	1
	7

	
	Литературное чтение на родном русском языке
	1/33
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Английский язык
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4/132
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2/66
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1/33
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1/33
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1/33
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2/66
	2
	2
	2
	8

	Итого
	21/693
	23
	23
	23
	90

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	1
	1
	2
	4

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	

	Всего часов
	693
	816
	816
	816
	3175

	Рекомендуемая недельная нагрузка
	21
	24
	24
	25
	94

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21/693
	26
	26
	26
	99












Учебный план  для 2-4кл. МКОУ  «Червленно-бурунская СОШ им.З.Акмурзаева»
на уровне начального общего образования 
на 2022-2023 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы
     Классы
	Количество часов в неделю/год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и
литературное чтение
	Русский язык
	4
	4/136
	4/136
	4/136
	12/408

	
	Литературное чтение
	3
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	1
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	
	Литературное чтение на родном русском языке
	1
	
1/34
	
1/34
	
1/34
	3/102

	Иностранный язык
	Английский язык
	-
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Математика и информатика
	Математика
	4
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	
1/34
	
1/34
	
1/34
	3/102

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	–
	–
	
1/34
	1/34

	Искусство
	Музыка
	1
	1/34
	1
	1/34
	3/102

	
	Изобразительное искусство
	1
	1/34
	1
	1/34
	3/102

	Технология
	Технология
	1
	1/34
	1
	1/34
	3/102

	Физическая культура
	Физическая культура
шахматы
	3

	2/68
1/34
	2/68
1/34
	2/68
1/34
	6/204
3/102

	Итого
	21
	21/714
	21/714
	22/748
	64/2176

	Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений
	

	5/170
	5/170
	4/136
	14/476

	Русский язык
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Литературное чтение
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	математика
	
	2/68
	2/68
	1/34
	5/170

	                                Окружающий мир
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Итого недельная нагрузка
	21
	26/884
	26/884
	26/884
	78/2652








                                                            

                                                    +Учебный план для 5 класса 
МКОУ  «Червленно-бурунская СОШ им.З.Акмурзаева»
по обновленному ФГОС ООО 

	Предметные области
	Учебные предметы, курсы     Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	   Обязательная часть
	

	    Русский язык и 
    литература
	   Русский язык
	 5/170
	  6
	    4
	   3
	   3
	21

	
	   Литература
	 3/102
	  3
	    2
	   2
	   3
	13

	    Родной язык и
   родная литература
	   Родной язык
	  1/34
	  2
	    2
	   2
	   2
	10

	
	  Родная литература
	  1/34
	
	
	
	
	

	  Иностранные языки
	  Иностранный язык
	  3/102
	   3
	    3
	  3
	   3
	15

	
  Математика и информ.
  Вероятность и статистика 
	  Математика
	  5/170
	   5
	
	
	
	10

	
	  Алгебра
	    -
	
	    3
	   3
	3
	9

	
	  Геометрия
	    -
	
	    2
	   2
	2
	6

	
	  Вероятность и статистика
	    -
	
	    1
	   1
	1
	3

	
	  Информатика
	    -
	
	    1
	   1
	1
	3

	  Общественно-научные
      предметы
	 История. Всеобщая история
	  2/68
	  2
	    2
	   2
	2
	10

	
	  Обществознание
	
	  1
	    1
	   1
	1
	4

	
	  География
	   1/34
	  1
	    2
	   2
	2
	8

	  Естественно-научные 
     предметы
	 Физика
	    -
	
	    2
	   2
	3
	7

	
	  Химия
	    - 
	
	
	   2
	2
	4

	
	  Биология
	  1/34
	  1
	    1
	   2
	2
	7

	   Искусство
	  Изобразительное искусство
	  1/34
	  1
	    1
	
	
	3

	
	  Музыка
	  1/34
	  1
	    1
	   1
	
	4

	  Технология
	  Технология
	  2/68
	  2
	    2
	   1
	1
	8

	  Физическая культура 
   и основы безопасности
   жизнедеятельности
	  Физическая культура
	  2/68
	  2
	    2
	   2
	2
	10

	
	  Основы безопасности и
   жизнедеятельности
	
   -
	
   -
	 
   -
	
   1
	
   1
	
  2

	        Итого
	28/952 (986)
	  30
	  32
	  33
	  34
	157

	Часть, формируемая участниками образов.отношений
	1
 
 
	   1
	   1
	  1
	   2
	6

	Родной язык
	1/4
	
	
	
	
	

	  Учебные недели
	  34
	34
	34
	34
	34
	34

	  Всего часов
	  986
	1054
	1122
	1156
	1224
	  5542

	Рекомендуемая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе)*
	  29+(3)
	31
	33
	34
	36
	   163

	Максимально допустимая недельная нагрузка
(при 6-дневной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	    32
(1088)
	33
(1122)
	35
(1190)
	36
(1124)
	36
(1124)
	   172
(5848)


Учебные курсы при максимальной нагрузке в 5классе
	Финансовая грамотность
	1

	ОДНКНР
	1

	                              Физическая культура
	1


                                                      
                                                     Учебный план для 6-9 классов  
МКОУ  «Червленно-бурунская СОШ им.З.Акмурзаева»
на уровне основного общего образования на 2022-2023 уч.год
	Предметные области
	Учебные предметы, курсы 
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	
	6/204
	4/136
	3/102
	3/102
	16/544

	
	Литература
	
	3/102
	2/68
	2/68
	3/102
	10/340

	Родной язык и родная литература
	            Родной язык (ногайск.)
	
	1/34
1/34

	2/68
1/34
	2/68
1/34
	1/34
1/34
	6/204
4/136

	
	Родная литература(ногайск.)
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (англ.)
	
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	12/408

	Математика и информатика
	Математика
	
	5/170
	
	
	
	5/170

	
	Алгебра
	
	
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	Геометрия
	
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Информатика
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Общественно-научные предметы
	История. Всеобщая история
	
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272

	
	Обществознание
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	
	История Дагестана
	
	
	
	1/34
	1/34
	2/68

	
	География
	
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	7/238

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Химия
	
	
	
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Биология
	
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	7/238

	ОДНКНР

днравственной культуры народов Дагестана
	ОДНКНР


	
	1/34
	-
	-
	
	1/34

	
	
	
	
	
	
	
	

	Искусство
	Изобразительное искусство
	
	1/34
	1/34
	    -
	-
	2/68

	
	Музыка
	
	1/34
	1/34
	1/34
	-
	3/102

	Технология
	Технология
	
	1/34
	2/68
	1/34
	-
	4/136

	Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности
	Физическая культура
	
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	12/408

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1/34
	1/34
	2/68

	Итого
	
	31/1054
	34/1156
	35/1190
	33/1122

	133/4386



	Часть, формируемая участниками образ/отношений
	
	
	
	
	
	

	Компоненты ОО
	
	2
	1
	1
	3
	7

	                                     Родной язык
	
	1/34
	
	
	
	1/34

	                                         ОДНКНР
	
	
	
	
	1/34
	1/34

	Финансовая грамотность
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	Математика
	
	
	
	
	1/34
	1/34

	Учебные недели
	
	34
	34
	34
	34
	34

	Максимально допустимая недельная нагрузка
(при 6-дневной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	
	33/
1122
	35/
1190
	36/
1224
	36/
1224
	140/
4760



                 
[bookmark: _GoBack]
Приложение по компонентам к учебному плану ООО
	Компоненты ОО
	5кл
	6 кл 
	7кл
	8кл
	9кл

	
	0/0
	2
	1
	1
	3

	РОДНОЙ ЯЗЫК
	
	1
	
	
	

	ОДНКНР
	
	
	
	
	1

	Финанс/грамотность
	
	1
	1
	1
	1

	Технология
	
	
	
	
	

	алгебра
	
	
	
	
	1












Учебный план для 10-11 классов МКОУ «Червленно-бурунская СОШ им.З.Акмурзаева»
на уровне среднего общего образования в рамках федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС)
среднего общего образования на 2022-2023 уч.год
	
Предметная область
	
Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	Х класс
	ХI класс
	всего

	
	
	
	
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Литература 
	3/102
	3/102
	6/204

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Родная литература
	1/34
	1/34
	2/68

	Иностранные языки
	Английский язык
	3/102
	3/102
	6/204

	Общественные науки
	История или Россия в мире
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Обществознание
	2/68
	2/68
	4/136

	Математика и информатика
	Математика
	4/136
	4/136
	8/272

	Естественные науки
	Астрономия
	1/34
	-
	1/34

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3/102
	3/102
	6/204

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Экология
	-
	1/34
	1/34

	Итого 
	22/748
	22/748
	44/1496

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Индивидуальный проект
	1/34
	1/34
	2/68

	Общественные науки
	География
	2/68
	-
	2/68

	
	Экономика
	-
	1/34
	1/34

	
	Право 
	-
	1/34
	1/34

	Математика и информатика
	Информатика
	1/34
	1/34
	2/68

	Естественные науки
	Физика
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Химия
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Биология
	1/34
	1/34
	2/68

	Иностранные языки
	Второй иностранный язык *
	
	
	

	Предметы и курсы по выбору
	7/238
	7/238
	14/476

	Итого
	15/510
	15/510
	30/1020

	Максимальная нагрузка 6-дневной недели
	37/1258
	37/1258
	74/2516

	Внеурочная  деятельность
	2/68
	2/68
	4/136


Особенность учебного плана. Часть учебного плана среднего общего образования, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей).    В 10-11 классах,  за счет  части,  формируемых  участниками образовательных отношений выделено дополнительное количество часов (компоненты ОО) на предметы и курсы по выбору: 
- в 10-11классах – введены  часы на изучение предметов: Искусство МКХ  (по 1ч), Финансовая грамотность (по 1ч), Математика – по 1ч, Информатика – по 1ч также, введены по 1ч 
– в 11 классе введены элективные курсы (по подготовке к ЕГЭ) по предметам: русский язык-1ч, химия - 1ч; род/лит-1ч
- в 10-классе–на дополнительное изучение: экономики-1ч, географии (краеведение)-1ч, астрономии- 1ч 

